
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2024-00188070-UNC-ME#FO- Planificaciones 2024 - Departamento de
Rehabilitación Bucal

 
VISTO: 

Las planificaciones presentadas por las cátedras que integran el Departamento de
Rehabilitación Bucal; y

CONSIDERANDO: 

Que las mismas se ajustan al modelo establecido por la Secretaría Académica;

Que cuentan con el visto bueno del Departamento Académico.

Por ello, 

 

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Aprobar las planificaciones del Departamento de Rehabilitación Bucal
del año 2024, que obran como anexo de la presente.

ARTÍCULO 2º: Tómese nota, publíquese en el Digesto electrónico de la UNC,
comuníquese, dése difusión y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES A DIECINUEVE DÍAS DEL MES DE
SEPTIEMBRE DEL AÑO DOS MIL VEINTICUATRO.














































































































































































































































































































































































































































































PLAN DE ACTIVIDADES DEL ESPACIO CURRICULAR


Año de presentación del
programa


2024


Espacio Curricular Prostodoncia III B


Departamento Académico de
pertenencia


Departamento de Rehabilitación Bucal


Ciclo del Plan de estudios en el
que está ubicado el espacio
curricular


Ciclo Profesional y de Integración


Régimen de cursado (bimestral,
cuatrimestral, semestral)


Cuatrimestral


Carga horaria del espacio
curricular


Cantidad de
horas


Carga horaria semanal* 6


Carga horaria teóricas* 32


Carga horaria práctica*


● Prácticas básicas


● Prácticas preclínicas


● Prácticas clínicas con
pacientes


64


Carga Horaria Total* 96


* No modificar, son cargas horarias establecidas en el Plan de Estudios.







PROGRAMA DE TRABAJOS PRÁCTICOS DEL ESPACIO CURRICULAR


GENERALIDADES


Cantidad de Prácticos:


Distribución de Comisiones (completar el siguiente cuadro):


Comisión Día y horario Docente a cargo Ayudantes
alumnos/Adscriptos


B1 Miércoles 9hs. Simonian M., Bustos
M.S., Goubat A.
, y Brarda M.


4


B2 Miércoles 9 hs. Simonian M., Bustos
M.S., Goubat A.
, y Brarda M.


4


B3 Jueves 9 hs. Méndez S., Flores
P. y Montañez
Sandoz M.


4


B4 Jueves 14 hs Isla Carolina.,
Flores P., y
Montañez Sandoz
M.


4


OBJETIVOS


Al culminar la formación práctica, el/la estudiante deberá:


Objetivos:


• Ser capaz de completar adecuadamente la historia clínica del paciente


• Aplicar adecuadamente las normas de asepsia.


• Demostrar actitudes profesionales propias de un futuro dentista:


• Poner en práctica los conocimientos adquiridos en ciclos anteriores y en el


programa de contenidos teóricos de Prostodoncia III B sobre bioseguridad


en la clínica de prótesis.


• Desarrollar los procedimientos y protocolos correspondientes a la


secuencia clínica a aplicar en la rehabilitación coronaria.







• Identificar situaciones clínicas que requieran la restauración de la forma y


función dentaria perdida con restauraciones fijas coronarias totales o


parciales, planificar y ejecutar el tratamiento requerido.


• Demostrar en la práctica una correcta integración de las diferentes


disciplinas odontológicas involucradas en la actuación clínica y poner en


práctica una adecuada síntesis de los contenidos teóricos y prácticos.


• Desarrollar destrezas que permitan incrementar la seguridad del paciente


y la longevidad del trabajo en prótesis fija.


CRONOGRAMA DE CLASES TEÓRICAS


SEMANA TEMA
METODOLOGÍAS DE


ENSEÑANZA1
MODALIDAD 2


1
Introducción a la Prótesis Fija


Coronaria. (Unidad 1)
Exposición, demostración,
resolución de casos clínicos.


(AD)


2 Principios Básicos que rigen
la instalación de una
restauración coronaria rígida.
Unidad 2


Exposición, demostración,
resolución de casos clínicos.


(AD)


3 Oclusión en Prótesis Fija
Coronaria. Fundamentos.
Posiciones y movimientos de
la Mandíbula de Interés
Protético. Unidad 3


Exposición, demostración,
resolución de casos clínicos.


(AD)


4
Restauraciones Coronarias


Parciales Rígidas. Unidad 4
Exposición, demostración,
resolución de casos clínicos.


(AD)


5
Carillas estéticas laminadas


de porcelana en el sector


anterior. Unidad 5


Exposición, demostración,
resolución de casos clínicos.


(AD)


6
Diferentes tipos de


restauraciones coronarias


totales rígidas. Unidad 6


Exposición, demostración,
resolución de casos clínicos.


(AD)


7
Restauraciones Coronarias


fijas no metálicas. Unidad 7
Exposición, demostración,
resolución de casos clínicos.


(AD)







8
Restauraciones Coronarias


Fijas retenidas y soportadas


por Implantes Dentales


Oseointegrados. Unidad 8


Exposición, demostración,
resolución de casos clínicos.


(AD)


9
Reconstrucción de pilares


para coronas rígidas totales en


dientes desvitalizados. Unidad


9


Exposición, demostración,
resolución de casos clínicos.


(AD)


10
Preparación conservadora de


pilares dentarios con el


objetivo de preservar la


integridad del endodonto.


Unidad 10


Exposición, demostración,
resolución de casos clínicos.


(AD)


11
Preparación de pilares


dentarios para coronas totales


rígidas. Unidad 11


Exposición, demostración,
resolución de casos clínicos.


(AD)


12
Reproducción del terreno para


las distintas restauraciones


coronarias rígidas. Unidad 12


Exposición, demostración,
resolución de casos clínicos.


(AD)


13
Prueba clínica y cementado de


las distintas restauraciones


coronarías. Unidad 14


Exposición, demostración,
resolución de casos clínicos.


(AD)


14
Control y Seguimiento


periódico y a distancia en


prótesis coronaria fija. Unidad


15


Exposición, demostración,
resolución de casos clínicos.


(AD)


15
Fracasos en las


restauraciones coronarias


rígidas. Unidad 16


Exposición, demostración,
resolución de casos clínicos,


(AD)







16
Estética y Cosmética en


restauraciones coronarias


rígidas. Unidad 17


Exposición, demostración,
resolución de casos clínicos,


(AD)


ORGANIZACIÓN Y SECUENCIACIÓN DE LOS TRABAJOS PRÁCTICOS


SEMANA PRÁCTICAS DE
APRENDIZAJE1


METODOLOGÍAS DE
ENSEÑANZA2


EVALUACIÓN3 MODALIDAD4


1
Tallado Dentario


en Elementos


Dentarios


Anteriores para


Restauraciones


Coronarias Fijas


Totales en Pre-


Clínica.


Prácticas clínicas con
modelos de trabajo.


Evaluación oral
de
conocimientos
teóricos
aplicados
permanente/incl
uye posible
modalidad
escrita.


Presencial
física (PF).


2
Tallado Dentario


en Elementos


Dentarios


Posteriores para


Restauraciones


Coronarias Fijas


Totales en Pre-


Clínica.


Prácticas clínicas con
modelos de trabajo.


Evaluación oral
de
conocimientos
teóricos
aplicados
permanente/incl
uye posible
modalidad
escrita.


Presencial
física (PF).


3
Autorización de


Pacientes, Análisis


de Radiografías y


Modelos de Estudio


en Prostodoncia


Coronaria Fija.


Historia Clínica en


Prostodoncia


Coronaria Fija.


Prácticas clínicas con
pacientes.


Evaluación oral
de
conocimientos
teóricos
aplicados
permanente/incl
uye posible
modalidad
escrita.


Presencial
física (PF).







4
Provisorios en


Prostodoncia


Coronaria Fija.


Prácticas clínicas con
pacientes.


Evaluación oral
de
conocimientos
teóricos
aplicados
permanente/incl
uye posible
modalidad
escrita.


Presencial
física (PF).


5
Preparación de


Elementos


Dentarios


Anteriores (Método


Directo) /


Preparación de


Elementos


Dentarios


Posteriores


(Método Indirecto)


/Pernos Pilares


Prefabricados


Prácticas clínicas con
pacientes.


Evaluación oral
de
conocimientos
teóricos
aplicados
permanente/incl
uye posible
modalidad
escrita.


Presencial
física (PF).


6
Tallado Dentario en


Elementos


Dentarios


Anteriores y


Posteriores para


Restauraciones


Coronarias Fijas


Totales en Clínica


Prácticas clínicas con
pacientes.


Evaluación oral
de
conocimientos
teóricos
aplicados
permanente/incl
uye posible
modalidad
escrita.


Presencial
física (PF).


7 Impresiones para


Restauraciones


Coronarias Fijas


Totales


Prácticas clínicas con
pacientes.


Evaluación oral
de
conocimientos
teóricos
aplicados
permanente/incl
uye posible
modalidad
escrita.


Presencial
física (PF).


8
Prueba Clínica y


Cementado en
Prácticas clínicas con
pacientes.


Evaluación oral
de
conocimientos


Presencial
física (PF).







Prótesis Fija


Coronaria en


Clínica.


teóricos
aplicados
permanente/incl
uye posible
modalidad
escrita.


9 Recuperatorio Prácticas clínicas con
pacientes.


Evaluación oral
de
conocimientos
teóricos
aplicados
permanente/incl
uye posible
modalidad
escrita.


Presencial
física (PF).


10 Recuperatorio Prácticas clínicas con
pacientes.


Evaluación oral
de
conocimientos
teóricos
aplicados
permanente/incl
uye posible
modalidad
escrita.


Presencial
física (PF).


FECHAS TENTATIVAS DE PARCIALES


FECHA


Primer parcial 16-17/05/24


Segundo parcial 12-13/06/24


Tercer parcial -----


INFORMACIÓN ADICIONAL


Cupo de profesionales asistentes 6


Cupo de ayudantes alumnos 6


Cupo de adscriptos* 6


* Máximo 6, de acuerdo a lo establecido en el reglamento.










































	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2024-405-E-UNC-DEC#FO
	fecha: Jueves 26 de Diciembre de 2024
		2024-12-26T12:57:16-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Matías Ezequiel Mereshian
	cargo_0: Secretario de H. Consejo Directivo
	reparticion_0: Honorable Consejo Directivo Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-12-26T14:55:45-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Guillermo De Leonardi
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-12-26T14:55:50-0300
	GDE UNC




